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plads paa hele Kysten. Der gaas ud fra 
Horns Rev, og man følger Kysten Nord 
paa, og omtrent 3 Mil Nord for Horns 
Rev er den bedste Fiskeplads; paa hele 
Vestkysten, og det træffer sig nu, at det er 
netop ud for det gamle Nymindegab. 

Forinden jeg slutter, vil jeg se at faa 
gjort op, hvad vi faa for denne Million, 
dersom vi faa den anbragt i disse Ind- 
bygninger. Naar man vil ,,.,fremtvinge, ' at 
Løbet skal blive der, hvor deller, ville da de 
, In dtægtskilder, Beb p erne h ave, blive b edre ? 
Er  Fiskeriet blevet bedre, siden Løbet 
kom? 홢. Ere de vidtstrakte . Enge blevne 
bedre? : Er  det udmærkede Rørskær ble- 
vet bedre? Det, er særlig disse 3 Ind- 
tægtskilder, der maa tages Hensyn til. 
Hvad det, jeg sidst nævnede, Rørskæret, 
angaar, vil jeg anbefale:ærede Medlemmer 
at læse efter i Trap eller Salmonsens 
Leksikon eller hvilket som helst andet Nu- 
tidsværk, hvori der findes en Beskrivelse 
af, hvorledes Ringkøbing Fjord ; er bleven 
t i l ,  saa ville De finde Enstemmighed for, 
at efterhaanden som Udløbet er draget 
Syd paa, er det rige Rørskær kommet til 
at spille en Rolle. Det er det bedste Tag- 
materiale, der findes for Landbrugere, 
derom tror jeg, alle Landbrugere ere enige. 
Nu gaa Priserne paa : disse Rør  svært i 
Vejret. l '  dette Øjeblik er Prisen den 
dobbelte af, hvad den var for eh Del Aar 
tilbage, da jeg købte Rør, og det plejer at 
være et godt Tegn paa, at der fremskaffes 
for lidt af en Vare. Vil man saa have 
den alligevel, gaar Prisen naturligvis end 
yderligere i Vejret. Nej, : Rørskæret vil 
høre ganske op. Ogsaa efter. Botanikeres 
og 홢 .'alidte Forskeres Mening kunne diss e 
R ø r  absolut ikke : taalé llavvan 'd' t, de 
skulle have delvis Ferskvand. Angaaende 
Engene skal jeg, holde mig til de Tal, 
som staa 홢 i Betænkningen, man kan ikke 
deraf se, hvor megen Skade der gøres paa 
private Enge, m e n  man kan ' se, hvad 
Skade; der gøres paa de : to store Enge, 

» der ere Statsdomæner, hvoraf '; den ene er 
skyldsat til ^2 Mill. Kiv og den anden er 
Tippern0. Aaret før Hvide Sande blev 
gennemgravet og'. havde , sin Virknmg paa 
disse : Enge, kostede Værnet 27,000 Kr. 
i Leje. 1 1910, altsaa efter at Kanalen 
ved Hvide Sande havde virket, kostede 
den 11,000 Kr. i Leje. Dette er i alt Fald 
et Fingerpeg. Med Hensyn til Tipperne,' 
stiller det sig endda lidt værre, tror jeg. 
. Det er mindre Summer dér, men dér kor 
stede Lejen. før Kanalens Gennem gravning 
12,753 K i v 4 6  ;Øre, men efter Kanalens 
Gennemgravning, altsaa forrige Aar, 5;9 39 

Kr. 20 .Øre. De Tal staa i Finanslov- 
anmærkningerne, det er ikke noget, j eg 
laver. 

Med Hensyn til Fiskeriet er der slaaet 
paa, at det har været i stærk Opgang. 
Der var ogsaa en Opgang dét første Aar, 
det er rigtigt nok, men der som vare klo- 
gere paa den Ting, end jeg var, sagde: 
Tøv nu blot et Aars Tid eller to, saa gaar 
det ned igen.  Hvorfor det ? sagde jeg. Jo, 
sagde de,: dertil er der mange Aarsager. 
Nu har det Nyhedens Interesse, og der er 
mange nere, -v der nu ville prøve paa at 
fiske 'énd tidligere, men alt det, de fiske 
op, nske de inde i Ej orden. Det er ikke 
HavRsk, f a n g e ,  men kun Fjordnsk, og 
de kunne tages, enten Udløbet er det ene 
eller ; det andet Sted, for disse Fisk ere 
hu en Gang i Fjorden. Folk tro, at naar 
der skyller en Mængde Vand ind gennem- 
en' Aabhing,:. lad os f. Eks. tage Hvide 
Sande Kanalen, kommer der en Mængde 
Havns!: med, der kan fanges i Indvandet. 
Men det er en ren Misforstaaelso, sagde 
eil" Fisker paa min Alder, altsaa ingen 
Aarsungé. l i an  sagde, det gaar ikke saa- 
dan. til, tværtimod. Jo stærkere Strøm- 
men er I desto mer.e betænkelige blive Fi- 
skene ved at gaa derind, det er noget 
uvant for dem, de løbe ikke ind med det 
strømmende ;Vand. For nu at bevise, at 
;Fiskeriets Værdi ikke er stegen, men tvært- 
imod er falden i det ~ sidste Aar, og tillig'é 
for i se, hvor meget der kommer fra 
selve Havet, og hvor meget der kommer 
fra Fiskeriet inde i Fjorden, har jeg hen- 
vendt mig til vor højeste Instans, Fiskeri" 
inspektør Mortensen, hvis Navn vi alle 
ke'nde, en Mand, som vi have den dybeste 
Ag teis.e, for, og som er hædret paa for- 
skellig Vis for sit udmærkede Førerskab af 
Redningsskibet. Totalbeløbet har jeg efter 
hans Opgørelse. Vi faa hen paa Sommeren 
éiig;iiig en meget tyk Fiskerib er etning for det 
foregaaende Aar. Bidi ågene skulle jo sam- 
les , fra hele Landet Mon paa Grund af 
Forholdene er han vel bleven anmodet om 
at skynde sig, saa nu foreligger Beretnin- 
gen ,for 1911, det gjorde den ikke, da : vi > 
havde » Sagen fremme under Fi 'il-aqsloybé- 
handlingen. Det stiller sig; da saadan, at 
i 1910 var Udbyttet 289,675 Kr. 홢 det : 
kunne Defor Resten se iden forrige Beret- 
ning 홢 , 0 g  i 1911 var det samlede Ud- 
bytte 243,175 Kr., altsaa en betydelig Ned- 
gang. Det er det, vi opnaa for Fiskeriet: 
ved at gøre Forholdene stabile ved Hvide 
Sande De vide, at naar jeg nu nævner 
Laks, Øii ed, /...Helt, Gedde, Aborre, Aal; - ''' 홢 I 
Flynder, ' Skaller, 홢 Brasen, Smelt, Pigvar, 


